

SPEAKER

T.S. JOHN

Shri T.S. John who graced the seat of the Speaker in the fourth Kerala Legislative Assembly, had the distinction of having been a Minister in the Council of Ministers as well. He was born on October 21, 1939 at Kaviyoor as the son of Shri Mathai. Shri T.S. John, like many others of his generation, was also drawn to politics through student movements. A graduate in Science, Shri T.S. John was an active participant in several student movements during his days in SB College, Changanassery. Later he became a law graduate and practised as an advocate for some time in the High Court of Kerala. Shri T. S. John was one of the founder members of Kerala Congress and was its Vice Chairman. He had also served as a member of Kaviyoor Panchayat.

Getting elected to KLA in 1970, 1977, 1982 and 1996 from Kalloopara Constituency, Shri T. S. John assumed charge as the Speaker of Kerala Legislative Assembly on February 17, 1976 in the fourth KLA. Till then Shri R.S. Unni, Deputy Speaker had been performing the duties of the Speaker. Shri T. S. John occupied the Chair till March 25, 1977.

Subsequently, he served as the Minister for Food and Civil Supplies from October 19, 1978 to October 27, 1978 in the Ministry headed by Shri A.K. Antony and from October 29, 1978 to October 7, 1979 in

the Ministry headed by Shri P. K. Vasudevan Nair. He was also the Chairman of the Estimates Committee.

Shri T.S. John had also served as Kerala Congress (J) Vice Chairman, Kerala Congress (M) Vice Chairman and High Power Committee member.

Smt. Aleykutty was his wife and they have one son.

Shri T.S. John expired on June 9, 2016. The assembly paid homage to him on June 27, 2016.





സ്പീക്കർ

ടി. എസ്. ജോൺ

കേരളനിയമസഭയുടെ സ്പീക്കറെന്ന നിലയിലും സംസ്ഥാന മന്ത്രിസഭയിലെ അംഗമെന്ന നിലയിലും പ്രവർത്തിക്കാൻ കഴിഞ്ഞിട്ടുള്ള ഒരാളാണ് ശ്രീ. ടി. എസ്. ജോൺ. 1939 ഒക്ടോബർ 21-ന് ശ്രീ. മത്തായിയുടെ മകനായി കവിയൂരിൽ ജനിച്ചു. അദ്ദേഹത്തിന്റെ തലമുറയിൽപ്പെട്ട മറ്റനേകം നേതാ ക്കളെപ്പോലെ ശ്രീ. ടി. എസ്. ജോണും വിദ്യാർത്ഥി പ്രസ്ഥാനത്തിലൂടെയാണ് രാഷ്ട്രീയത്തിലേക്ക് പ്രവേശിച്ചത്. ചങ്ങനാശ്ശേരി എസ്.ബി. കോളേജിൽ നിന്ന് ശാസ്ത്രവിഷയത്തിൽ ബിരുദം സമ്പാദിച്ച ശ്രീ. ടി. എസ്. ജോൺ തന്റെ കലാലയ ജീവിതത്തി ലുടനീളം വിവിധ വിദ്യാർത്ഥി സംഘടനാപ്രവർത്ത നങ്ങളിൽ പങ്കാളിയാവുകയുണ്ടായി. നിയമബിരുദം കരസ്ഥമാക്കിയതിനുശേഷം അദ്ദേഹം അല്പകാലം

കേരള ഹൈക്കോടതിയിൽ അഭിഭാഷക നായി പ്രവർത്തിക്കുകയും ചെയ്തു. കേരള കോൺഗ്രസ്സിനു രൂപംനൽകിയ നേതാക്ക ളിൽ ഒരാളായ ശ്രീ. ടി. എസ്. ജോൺ പാർട്ടിയുടെ വൈസ് ചെയർമാനുമായി രുന്നു. കവിയൂർ പഞ്ചായത്ത് പ്രസിഡന്റ് എന്ന നിലയിലും അദ്ദേഹം സേവനമനു ഷ്ഠിച്ചിട്ടുണ്ട്.

1970, 1977, 1982, 1996 എന്നീ വർഷങ്ങളിൽ കല്ലൂപ്പാറ നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്ന് കേരള നിയമസഭയിലേക്ക് അദ്ദേഹം തെര ഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. നാലാം കേരളനിയമസ ഭയുടെ കാലത്ത്, 1976 ഫെബ്രുവരി 17-ാം തീയതി അദ്ദേഹം സ്പീക്കറുടെ ചുമതല ഏറ്റെടുത്തു. അതുവരെ ഡെപ്യൂട്ടി സ്പീക്കറുടെ കർത്തവ്യങ്ങൾ നിർവ്വഹി ച്ചുപോന്നത്. 1977 മാർച്ച് 25 വരെ ശ്രീ. ടി. എസ്. ജോൺ സ്പീക്കറായിരുന്നു.

തുടർന്ന് അദ്ദേഹം 1978 ഒക്ടോബർ 19 മുതൽ 1978 ഒക്ടോബർ 27 വരെ ശ്രീ എ. കെ. ആന്റണിയുടെ നേതൃത്വത്തി ലുള്ള മന്ത്രിസഭയിലും 1978 ഒക്ടോബർ 29 മുതൽ 1979 ഒക്ടോബർ 7 വരെ ശ്രീ. പി. കെ. വാസുദേവൻ നായരുടെ നേതൃത്വ ത്തിലുള്ള മന്ത്രിസഭയിലും ഭക്ഷ്യവും സിവിൽ സപ്ലൈസും വകുപ്പുമന്ത്രിയായി സേവനമനുഷ്ഠിച്ചു. അദ്ദേഹം എസ്റ്റിമേറ്റ്സ് കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർമാനായും പ്രവർത്തി ച്ചിട്ടുണ്ട്.

കേരള കോൺഗ്രസ് (ജെ) വൈസ് ചെയർമാൻ, കേരള കോൺഗ്രസ്സ് (എം) വൈസ് ചെയർമാൻ, ഉന്നതാധികാര സമിതി അംഗം എന്നീ നിലകളിലും ശ്രീ. ടി. എസ്. ജോൺ പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുണ്ട്.

ശ്രീമതി ഏലിക്കുട്ടിയായിരുന്നു അദ്ദേഹ ത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് ഒരു മകനുണ്ട്.

2016 ജൂൺ 9-ാം തീയതി ശ്രീ. ടി. എസ്. ജോൺ അന്തരിച്ചു. 2016 ജൂൺ 27-ാം തീയതി നിയമസഭ അദ്ദേഹത്തിന് ചരമോ പചാരം അർപ്പിച്ചു.

